Să ne apucăm dar, să ne apucăm de lucru cu o oră mai înainte”»

Prof. dr. Vasile Crișan în lucrarea „Enciclopedie Tribuna” (1884-1918) surprinde evenimentele anului 1884 în Cluj (anul fondării cotidianului Tribuna, în Sibiu):

«Întrunirea membrilor Societății („Iulia”) într-un hotel din Cluj pentru sărbătorirea zilei de 3/15 mai 1848, în anul centenarului răscoalei lui Horia, a fost obiectul atacurilor șoviniste ale

studentimii maghiare, incitată de presa naționalistă din oraș. Întrunirea a fost împrăștiată și casa lui Grigore Silași vandalizată. (...)»